PROJETO DE LEI Nº       136    /01.

Institui o ensino dos Direitos Humanos no currículo escolar do ensino fundamental das escolas da rede municipal e dá outras providências.

Artigo 1º- Fica instituído o ensino dos Direitos Humanos no currículo escolar do ensino fundamental das escolas da rede Municipal de Araraquara.

Artigo 2º- A temática dos Direitos Humanos deverá integrar as disciplinas da educação formal do ensino fundamental por meio de atividades realizadas com temas transversais.
Parágrafo único – As atividades relacionadas aos Direitos Humanos deverão guiar-se pela Declaração Universal dos Direitos Humanos, Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Artigo 3º- O aperfeiçoamento técnico-didático será fomentado pela Secretaria Municipal de Educação, Comissões Parlamentares de Direitos Humanos e organizações não governamentais ligadas à área.

Artigo 4º- O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 90 (noventa) dias após a data de sua publicação.

 Artigo 5º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
                                                      Sala das Sessões, 29 de agosto de 2001.

                                                     ANDERSON HADDAD

                                                               Vereador
sbvm